
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о т  1 2 . 0 7 . 2 0 1 7  1 S T O  2 9 3  

Об утверждении Порядка расходования муниципальными районами 
(городскими округами) Тульской области субвенций местным бюджетам 

из бюджета Тульской области, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет собственных доходов и источников 

финансирования дефицита бюджета Тульской области 

В соответствии с пунктом 6 статьи 140 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Законом Тульской области от 11 ноября 2005 года 
№ 639-3TO «О межбюджетных отношениях между органами 
государственной власти Тульской области и органами местного 
самоуправления муниципальных образований Тульской области», на 
основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок расходования муниципальными районами 
(городскими округами) Тульской области субвенций местным бюджетам из 
бюджета Тульской области, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования 
дефицита бюджета Тульской области, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление администрации Тульской области от 15.06.2010 № 548 

«Об утверждении Порядка расходования бюджетами муниципальных 
районов (городских округов) Тульской области субвенций из бюджета 
Тульской области, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Тульской области»; 

постановление правительства Тульской области от 05.11.2014 № 555 
«О внесении изменений в постановление администрации Тульской области 
от 15.06.2010 № 548 «Об утверждении Порядка расходования бюджетами 

664847 741108 



муниципальных районов (городских округов) Тульской области субвенций из 
бюджета Тульской области, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования 
дефицита бюджета Тульской области». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель Губернат/ 
Тульской области - председа 
правительства Тульской обла' Ю.М. Андрианов 



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

от 12.07.201? №293 

ПОРЯДОК 
расходования муниципальными районами (городскими округами) 

Тульской области субвенций местным бюджетам из бюджета 
Тульской области, финансовое обеспечение которых осуществляется 

за счет собственных доходов и источников финансирования 
дефицита бюджета Тульской области 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 6 статьи 140 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 3 статьи 11 Закона 
Тульской области от 11 ноября 2005 года № 639-3TO «О межбюджетных 
отношениях между органами государственной власти Тульской области и 
органами местного самоуправления муниципальных образований Тульской 
области» и определяет правила расходования муниципальными районами 
(городскими округами) Тульской области субвенций местным бюджетам из 
бюджета Тульской области, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования 
дефицита бюджета Тульской области. 

2. Субвенции местным бюджетам из бюджета Тульской области 
формируются в бюджете Тульской области за счет собственных доходов и 
источников финансирования дефицита бюджета Тульской области в объеме, 
необходимом для осуществления органами местного самоуправления 
Тульской области отдельных полномочий органов государственной власти 
Тульской области. 

3. Субвенции местным бюджетам из бюджета Тульской области 
распределяются в соответствии с едиными для каждого вида субвенций 
методиками, утверждаемыми законом Тульской области о бюджете Тульской 
области на очередной финансовый год и плановый период. 

4. Распределение субвенций местным бюджетам из бюджета Тульской 
области утверждается законом Тульской области о бюджете Тульской 
области на очередной финансовый год и плановый период по каждому 
муниципальному образованию Тульской области и виду субвенции. 

Субвенции предоставляются органам местного самоуправления 
Тульской области главными распорядителями средств бюджета Тульской 
области (далее - главные распорядители) в пределах средств, 
предусмотренных законом Тульской области о бюджете Тульской области на 
очередной финансовый год и плановый период. 



5. Основанием заключения соглашения с органами местного 
самоуправления Тульской области о предоставлении субвенций местным 
бюджетам из бюджета Тульской области является решение главных 
распорядителей. 

6. Субвенции перечисляются в бюджеты муниципальных образований 
Тульской области на счета Управления Федерального казначейства по 
Тульской области, открытые для кассового обслуживания местных 
бюджетов. 

Учет операций, связанных с использованием субвенций, 
осуществляется на лицевых счетах получателей средств местного бюджета, 
открытых в финансовых органах администраций муниципальных 
образований Тульской области. 

7. Оценка качества расходования субвенций, переданных органам 
местного самоуправления Тульской области на осуществление отдельных 
государственных полномочий, проводится в соответствии с порядками, 
утверждаемыми правовыми актами главных распорядителей. 

8. Органы местного самоуправления Тульской области несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством за 
нецелевое использование субвенций местным бюджетам и недостоверность 
данных отчетности, представляемой главному распорядителю. 

9. В случае использования субвенций не по целевому назначению 
соответствующие средства субвенций взыскиваются в бюджет Тульской 
области в порядке, установленном министерством финансов Тульской 
области. 

10. Не использованные по состоянию на 1 января текущего 
финансового года субвенции, имеющие целевое назначение, подлежат 
возврату в доход бюджета Тульской области, из которого они были ранее 
предоставлены, в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации и Тульской области. 

В соответствии с решением главного распорядителя о наличии 
потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субвенций, 
имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом 
году, по согласованию с министерством финансов Тульской области в 
определяемом им порядке средства в объеме, не превышающем остатка 
указанных субвенций, могут быть возвращены в текущем финансовом году в 
доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового 
обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 
указанных субвенций. 

11. Контроль за целевым использованием субвенций в соответствии с 
настоящим Порядком осуществляется главными распорядителями. 


